PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  19/04/2018

Portaria de nº 01637 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09860 de 25/09/2008. Requerente: Fernando Arruda Lopes. CNPJ/CPF: 753.691.846-15. Curso d’água: Córrego Pau Branco. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Piracanjuba. Município: Araguari. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 18/04/2018. Diretora Geral – Marília Carvalho de Melo.

Portaria de nº 01638 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13090 de 18/06/2013. Requerente: Condomínio Solar das Palmeiras - 2 Seção. CNPJ/CPF: 03.608.116/0001-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o Art. 11º  da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando o disposto no Anexo IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01639 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13091 de 18/06/2013. Requerente: Condomínio Solar das Palmeiras - 2 Seção. CNPJ/CPF: 03.608.116/0001-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o Art. 11º  da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando o disposto no Anexo IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 18/04/2018 MERGEFIELD  Data_Atual \@ "DD/MM/YYYY. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01640 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09052 de 29/05/2012. Requerente: Hélio de Alvarenga Carvalho Filho. CNPJ/CPF: 175.874.686-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Rio Acima. Fundamento: Considerando o Art. 11º  da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando o disposto no Anexo IV, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
 MERGESEQ Portaria de nº. 01641 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35797 de 04/10/2016. Requerente: Carlos Alberto Bombonato. CPF: 090.359.468-47. Curso d’água: Ribeirão do Escurinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01642 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03633 de 07/02/2017. Requerente: Carlos Celestino de Azevedo. CPF: 044.023.086-15. Curso d’água: Ribeirão Confins. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01643 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04496 de 16/02/2017. Requerente: Dirceu Júlio Gatto. CPF: 200.404.740-20. Curso d’água: Córrego Pontinha. Município: Unaí. Fundamento: A análise deste processo é de competência da Agência Nacional das Águas - ANA, tendo em vista que no ano de 2013 ocorreu novo processamento de dados referentes às bacias hidrográficas a partir de Modelo Digital de Elevação, passando a ser adotada, na ANA, a base hidrográfica ottocodificada multiescalas 2013, conforme ofício protocolado nesta Superintendência em 21/06/2017, sob nº OF. N°233/2017/SFI-ANA. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº. 01644 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04500 de 16/02/2017. Requerente: Dirceu Júlio Gatto. CPF: 200.404.740-20. Curso d’água: Córego Pântano. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Marcos. Município: Unaí. Fundamento: A análise deste processo é de competência da Agência Nacional das Águas - ANA, tendo em vista que no ano de 2013 ocorreu novo processamento de dados referentes às bacias hidrográficas a partir de Modelo Digital de Elevação, passando a ser adotada, na ANA, a base hidrográfica ottocodificada multiescalas 2013, conforme ofício protocolado nesta Superintendência em 21/06/2017, sob nº OF. N°233/2017/SFI-ANA. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01645 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 44687 de 12/12/2016. Requerente: Eduardo Xavier Barreto. CPF: 214.288.671-04. Curso d’água: Córrego Confins. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01646 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06050 de 10/03/2016. Requerente: Eduardo Zawadzki. CPF: 009.572.249-15. Curso d’água: Córrego Riacho Fundo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Considerando que a Lei 13.635 de 12 de julho de 200, no seu art. 1º, declara de ser interesse comum e imune de corte no Estado de Minas Gerais a palmeira Mauritia sp, conforme disposto no Art. 7º da Lei Federal nº 4,771 de 15 de setembro de 1965, e por se tratar de implantação de ponto de captação em área de vereda, o qual é vedado conforme Art. 3º do Decreto nº 46.336/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01647 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23869 de 12/09/2017. Requerente: Eliésio Carlos Rodrigues. CPF: 038.544.976-36. Curso d’água: Ribeirão Arrenegado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01648 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03304 de 02/02/2017. Requerente: Francisco Rabelo de Souza. CPF: 118.934.946-91. Curso d’água: Ribeirão do Garimpo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01649 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02485 de 26/01/2017. Requerente: Geraldo Teixeira de Lima. CPF: 107.783.736-49. Curso d’água: Ribeirão Claro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 01650 de 18/04/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43229 de 29/11/2016. Requerente: Hélio Oscar Machado. CPF: 206.602.276-49. Curso d’água: Córrego Confins. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01651 de 18/04/2018 MERGEFIELD Data1 . Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10609 de 29/05/2013. Requerente: Companhia de Alimentos Ibituruna S.A. CNPJ: 09.321.967/0001-40. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí Grande. Município: Governador Valadares. Fundamento: Em Devido ao tamponamento do poço realizado pelo empreendedor em virtude da baixa vazão do mesmo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 18/04/2018. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Thiago Higino Lopes da Silva - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.